PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА
          АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
       20.03.2019                                                                                             №   86

с. Солтон

         В соответствии с подпунктом «в» пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне» постановляю:
          1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной системе оповещения населения муниципального образования Солтонский  район Алтайского края, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
         2. Опубликовать настоящее постановление в  Сборнике муниципальных правовых актов  Солтонского района Алтайскогог края и разместить на официальном сайте Администрации Солтонского района Алтайского края www.soltonadm.ru.

        3. Контроль  за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Солтонского района Д.А. Кабанова.
	Глава Солтонского района
	                                      М.П. Лудцев

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела

Администрации Солтонского района

О.В. Каширина
                                                                              Приложение
                                                                       к постановлению Администрации

                                                 Солтонского района

                                                 от  20.03.2019  № 86
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной системе оповещения населения
муниципального образования  Солтонский район Алтайского края об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
I. Общие положения
          1. Настоящее Положение разработано в соответствии с подпунктом «в» пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.203 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Постановлением Администрации Алтайского края от 18.03.2011 № 127 «Об утверждении Положения о региональной системе оповещения населения Алтайского края».
           2.  Настоящее Положение определяет назначение и  задачи   муниципальной системы оповещения населения муниципального образования Солтонский район Алтайского края, а также порядок реализации  мероприятий по ее совершенствованию, поддержанию в постоянной готовности к использованию.
           3. Муниципальная система оповещения является составной частью системы оповещения, представляющей собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования, обеспечивающих  доведения информации  и  сигналов оповещения  до органов управления, сил      территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС) и населения Алтайского края.
           4. Муниципальная система оповещения муниципального образования Солтонский район Алтайского входит в сосав региональной  автоматизированной  системы  центрального оповещения.

II. Предназначение и основные задачи муниципальной системы оповещения муниципального образования Солтонский район Алтайского края

         5. Муниципальная система оповещения предназначена для обеспечения своевременного доведения информации и сигналов оповещения до органов управления, сил и средств гражданской обороны, территориальной  подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и населения Солтонского района Алтайского края, в том числе для экстренного оповещения населения,   об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
        6. Основной задачей муниципальной системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до:
       1) руководящего состава гражданской обороны и ТП РСЧС;

       2) Главного управления МЧС России по Алтайскому краю;

       3) муниципального звена ТП  РСЧС на территории муниципального образования Солтонский район Алтайского края;
       4) единой дежурно-диспечерской службы муниципального образования Солтонский район Алтайского края;

       5) специально подготовленных сил и средств РСЧС, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил и средств гражданской обороны на территории муниципального образования Солтонский район Алтайского края;
        6) сил и средств  гражданской обороны на территории Алтайского края;

        7) дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих потенциально опасные производственные объекты (далее – ДДС);
        8) населения, проживающего на территории муниципального образования Солтонский район Алтайского края.
        7. До населенных пунктов, не охваченных системой оповещения, сигналы оповещения и экстренная информация доводятся главой Солтонского района по телефону и с помощью автотранспорта органов внутренних дел со звукоусилительными установками.

III. Порядок использования муниципальной системы оповещения

        8. Распоряжение на использование муниципальной системы оповещения отдается главой Солтонского района.
        9. Непосредственные работы по задействованию муниципальной системы оповещения осуществляются дежурными единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Солтонский район Алтайского края  (далее – ЕДДС), ДДС, операторами связи и организациями телерадиовещания, привлекаемыми к обеспечению оповещения.
        10. Передача сигналов оповещения и экстренной информации может осуществляться как в автоматизированном, так и в неавтоматизированном режиме.
        11.Основным режимом передачи сигналов оповещения и экстренной информации является автоматизированный режим, который обеспечивает циркулярное, групповое или выборочное доведение сигналов оповещения и экстренной информации до органов управления, сил и средств гражданской обороны, ТП  РСЧС и населения муниципального образования Солтонский район Алтайского края.
        12. В неавтоматизированном режиме доведение сигналов оповещения и экстренной информации до органов управления, сил и средств гражданской обороны, ТП РСЧС и населения муниципального образования Солтонский район Алтайского края, осуществляется избирательно, выборочным подключением объектов оповещения на время передачи к каналам связи сети связи общего пользования Алтайского края.
       13.  При использовании  любого режима  оповещения органы повседневного  управления РСЧС   осуществляют контроль за ходом  оповещения.

       14. Начальник  отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации Солтолнского района, организации связи, операторы связи и организации телерадиовещания проводят комплекс организационно-технических мероприятий по исключению несанкционированного задействования муниципальной системы оповещения.
       15.О случаях несанкционированного использования  муниципальной систем оповещения организации, эксплуатирующие потенциально опасные объекты, организации связи, операторы связи и организации телерадиовещания немедленно извещают соответствующие орган управления муниципального звена  ТП  РСЧС., который  немедленно принимает меры к опровержению переданной информации или аннулирования сигналов оповещения.
IV. Порядок совершенствования и поддержания в готовности муниципальной системы оповещения

16. В целях поддержания муниципальной системы оповещения в состоянии постоянной готовности Администрация Солтонского района, организации связи осуществляют проведение плановых и внеплановых проверок ее работоспособности.
        17. Комплексная проверка муниципальной системы оповещения проводится с участием представителей организаций связи и операторов связи, а проверки с задействованием сетей телерадиовещания - и с участием представителей телерадиокомпаний, организаций или их филиалов, привлекаемых к обеспечению оповещения. Перерыв вещательных программ при передаче правительственных сообщений в ходе проведения проверок муниципальной системы оповещения запрещается.
       18. Организации связи, операторы связи и организации телерадиовещания непосредственно осуществляют работы по реконструкции и поддержанию технической готовности муниципальной системы оповещения на договорной основе.
       19. В целях обеспечения устойчивого функционирования муниципальной системы оповещения при ее создании предусматривается доведение сигналов оповещения и экстренной информации с нескольких территориально разнесенных пунктов управления;
       20. Администрация Солтонского района  в установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского края:  порядке:
       1) разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения муниципального образования Солтонский район Алтайского края  и организуют их запись на магнитные и иные носители информации;
       2) обеспечивает установку на объектах вещания специальной аппаратуры для ввода сигналов оповещения и речевой информации в программы вещания;
        3) организует и осуществляет подготовку оперативных дежурных ЕДДС и ДДС и персонала по передаче сигналов оповещения и речевой информации в мирное и военное время;
        4) планирует и проводит совместно с организациями связи, операторами связи и организациями телерадиовещания проверки систем оповещения, тренировки по передаче сигналов оповещения и речевой информации;
       5) разрабатывает совместно с организациями связи, операторами связи и организациями телерадиовещания порядок взаимодействия ЕДДС и ДДС при передаче сигналов оповещения и речевой информации
21. Финансирование  создания, совершенствования и поддержание в состоянии постоянной готовности  системы  оповещения, создание и содержание запасов средств для системы оповещения   осуществляется в соответствии  с действующим законодательством.
Об утверждении Положения  о муниципальной системе оповещения населения муниципального образования Солтонский район Алтайского края  об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера